
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.669 Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2024

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Contrato 20232075. Origem: Tomada de Preço 2/2022-
012. Contratante: Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá. CNPJ: 
05.193.073/0001-60. Contratada: W M Construções e Serviços Ltda. CNPJ: 
18.785.185/0001-52. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Base Legal: 
Art. 57, § 1º, Inc. II e § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 05/11/2023 
a 03/03/2024. Assinatura: 30/10/2023.
EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITEPrefeito Municipal.

Protocolo: 1029188

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 208/2023, CONCORRENCIA n° 0000004/2023. 
Contratante PMTS/FME, Contratada: Pereira & Nogueira Ltda, Valor 
R$ 739.647,47. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE RE-
FORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA NOVA VIDA (LOTE 1) NA ZONA URBANA 
DO MUNICÍPIO DE TERRA SANTA que entre si celebram o Município de Terra 
Santa/Fundo Municipal de Educação. Vigência do Contrato tem duração de 
120 (Cento e vinte) dias.
Extrato de Contrato nº 209/2023, CONCORRENCIA n° 0000004/2023. 
Contratante PMTS/FME, Contratada: Pereira & Nogueira Ltda, Valor 
R$ 226.109,71. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE RE-
FORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA PARAÍSO DA CRIANÇA (LOTE 2) NA ZONA 
URBANA DO MUNICÍPIO DE TERRA SANTA que entre si celebram o Município 
de Terra Santa/Fundo Municipal de Educação. Vigência do Contrato tem dura-
ção de 120 (Cento e vinte) dias.
Extrato de Contrato nº 210/2023, CONCORRENCIA n° 0000004/2023. 
Contratante PMTS/FME, Contratada: Pereira & Nogueira Ltda, Valor 
R$ 307.468,46. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA REFOR-
MA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA JULIENE CAVALCANTE FERREIRA (LOTE 3) NA 
ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TERRA SANTA que entre si celebram o 
Município de Terra Santa/Fundo Municipal de Educação. Vigência do Contrato 
tem duração de 120 (Cento e vinte) dias.
Extrato de Contrato nº 211/2023, CONVITE n° 010/2023. Contratan-
te PMTS, Contratada: R SANTOS CASTRO LTDA, Valor R$ 314.322,04. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA PARA A 
EXECUÇÃO DE TERRAPLENAGEM EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE TER-
RA SANTA que entre si celebram o Município de Terra Santa. Vigência do 
Contrato tem duração de 360 (Trezentos e sessenta) dias.
Extrato de Contrato nº 212/2023, CONVITE n° 011/2023. Contra-
tante PMTS, Contratada: R GENTIL & MENDES LTDA EPP, Valor R$ 
125.602,44. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PINTURA DA AVENIDA MARCOS CARVALHO (LOTE I) NO MU-
NICÍPIO DE TERRA SANTA que entre si celebram o Município de Terra Santa. 
Vigência do Contrato tem duração de 60 (Sessenta) dias.
Extrato de Contrato nº 213/2023, CONVITE n° 011/2023. Contratan-
te PMTS, Contratada: CONSTRUTORA HAVILLA LTDA - EPP, Valor R$ 
90.170,61. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS DE PINTURA DA SECRETARIA DE TRANSPORTE (LOTE II) NO MUNI-
CÍPIO DE TERRA SANTA que entre si celebram o Município de Terra Santa. 
Vigência do Contrato tem duração de 90 (Noventa) dias.
Extrato de Contrato nº 214/2023, CONVITE n° 011/2023. Contratante 
PMTS, Contratada: J. A. R. MACHADO & CIA LTDA, Valor R$ 57.942,96. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PIN-
TURA DA ESCOLA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO (LOTE III) NA ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE TERRA SANTA que entre si celebram o Município de 
Terra Santa. Vigência do Contrato tem duração de 60 (Sessenta) dias.

Odair José Farias Albuquerque.-Prefeito Municipal
Protocolo: 1029190

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

RETIFICAÇÃO
Na publicação AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 2/2023-016FMS, 
circulado no IOEPA, Nº 35.650, página 150, coluna 02, em 19 de dezembro 
de 2023, RETIFICA-SE, onde se lê: “às 09:00 do dia 08 de janeiro de 2024”, 
passa a se lê: “às 09:00 do dia 22 de janeiro de 2024”. Tucumã - PA, 04 de 
janeiro de 2024. Débora de Souza Martins - Presidente CPL.

Protocolo: 1029194

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Pregão Eletrônico 9.2023-00037; CONTRATO Nº: 20239405 CON-
TRATANTE: FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; VALOR 
TOTAL: R$ - R$ 69.510,00 (Sessenta e Nove Mil e Quinhentos e Dez Reais); 
CONTRATO Nº: 20239406 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO; VALOR TOTAL: R$ - R$ 3.972,00 (Três Mil e Novecentos e Setenta e 
Dois Reais); CONTRATO Nº: 20239407 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; VALOR TOTAL: R$ - R$ 9.720,00 (Nove Mil e Se-
tecentos e Vinte Reais); CONTRATO Nº: 20239408 CONTRATANTE: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE URUARÁ; VALOR TOTAL: R$ - R$ 17.280,00 (Dezessete 
Mil e Duzentos e Oitenta Reais); CONTRATO Nº: 20239409 CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; VALOR TOTAL: R$ - R$ 42.300,00 (Quarenta 
e Dois Mil e Trezentos Reais); CONTRATO Nº: 20239410 CONTRATANTE: FUN-
DO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; VALOR TOTAL: R$ - R$ 1.176,00 (Um 
Mil e Cento e Setenta e Seis Reais); CONTRATO Nº: 20239410 CONTRATAN-
TE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; VALOR TOTAL: R$ - R$ 1.176,00 
(Um Mil e Cento e Setenta e Seis Reais); CONTRATADA: ALTANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA; CONTRATO Nº: 20239411 CONTRATANTE: FUNDO 
DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; VALOR TOTAL: R$ - R$ 4.080,00 
(Quatro Mil e Oitenta Reais); CONTRATO Nº: 20239412 CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; VALOR TOTAL: R$ - 4.260,00 (Quatro Mil 
e Duzentos e Sessenta Reais); CONTRATO Nº: 20239413 CONTRATANTE: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ; VALOR TOTAL: R$ - R$ 50.880,00 (Cinquenta 
Mil e Oitocentos e Oitenta Reais); CONTRATO Nº: 20239414 CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; VALOR TOTAL: R$ - 11.220,00 (Onze Mil e Du-
zentos e Vinte Reais); CONTRATADA: RAZ TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Objeto: 
Contratação de empresa do ramo pertinente, especializada para prestar serviços 
no fornecimento de link dedicado de internet para uso contínuo entregue via fibra 
ótica e/ou rádio. VIGÊNCIA: 19/12/2024 à 30/12/2024.

Protocolo: 1029197

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Processo: 92023051; Espécie: Ata de Registro de Preço nº 2024003, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 9.2023-00051; Objeto: Registro de 
Preços para seleção de proposta mais vantajosa para futura e eventual aqui-
sição de combustível para atender a demanda das Secretarias e Fundos Mu-
nicipais da Prefeitura de Uruará; Fornecedor: AUTO POSTO SOL EIRELI; no 
Valor Total: R$ 5.372.610,00 0 (Cinco Milhões, Trezentos e Setenta e Dois 
Mil, Seiscentos e dez Reais); Fornecedor: RODRIGUES LOBO COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS EIRELI; no Valor Total: R$ 3.940.940,00 (Três Milhões, No-
vecentos e Quarenta Mil, Novecentos e Quarenta Reais); Vigência:12 meses, 
contados de 03/01/2024 à 31/12/2024.
Processo: 9.2023-00043; Espécie: Ata de Registro de Preço nº 2023004, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 9.2023-00043; Objeto: Registro de Pre-
ços para seleção de proposta mais vantajosa para futura e eventual serviços de 
instalação, manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de ar condicio-
nado e centrais de ar para suprir a demanda das Secretarias e Fundos Munici-
pais da Prefeitura de Uruará; Fornecedor: A L DE OLIVEIRA; no Valor Total: R$ 
352.332,50 (Trezentos e Cinquenta e Dois Mil, Trezentos e Trinta e Dois Reais, 
cinquenta Centavos); Fornecedor: SOUZA REFRIGERAÇÃO SEGURANÇA EIRELI; 
no Valor Total: R$ 405.600,00 (Quatrocentos e Cinco Mil, Seiscentos Reais); Vi-
gência:12 meses, contados de 03/01/2024 à 31/12/2024.

EXTRATO DE ADITIVO
ESPÉCIE: 2º Termo de aditivo de Prorrogação do prazo de vigência dos con-
tratos nº: 20223002, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ. 
CONTRATADA: ACSA ENGENHARIA S/A. OBJETO: Contratação de empresa 
para execução dos serviços de recapeamento de vias públicas no Município de 
Uruará-Pá VIGÊNCIA 02/01/2024 á 03/08/2024.

Protocolo: 1029199

.

.

PARTICULARES
.

SIDNEI LOURENÇO LTDA 
Inscrito no CNPJ 44.449.092/0001-67 

Localizado na Rodovia BR 163 KM 162, s/n, Distrito Castelo dos Sonhos, Alta-
mira/PA, torna público que recebeu junto a SEMMA de Altamira a Licença de 
Operação n° 202300000436, no dia 27/12/2023, para atividade de armazém 
de grãos/cerais com beneficiamento.

Protocolo: 1029210

JOSINEI DIONATA DA SILVA 
CPF: 024.948.701-27 

Proprietário do imóvel rural denominado de FAZENDA PIRARARA 
Localizada na Rodovia BR 163, KM 1085, margem direita, sentido Cuiabá-
Santarém, adentrando 51 KM pela Vicinal Celeste, margem direita, município 
de Altamira - PA, torna público que REQUEREU junto a SEMMA/PMA, a Licença 
de Atividade Rural - LAR, para a atividade de Culturas de Criação de Bovinos 
conforme protocolo 6079/2023, processo 090/2023.

Protocolo: 1029212


